

روزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی، ورزشی صبح ایران

صاحب امتیاز و مدیرمسئول: مهدی رحمانیان

نشانی: تهران، میدان فاطمی، خیابان بهرام‌مسیری، پلاک ۲۲ • تلفن: ۵۴ و ۸۸۹۳۶۲۷۰ • شماره: ۴۹۶۹-۱۲ صفحه ۸۸۹۲۵۴۶۷
تلفن آگهی‌ها: ۸۶۰۳۶۱۱۹ • تلفن امور آگهی‌های شهرستان‌ها: ۷-۴۴۰۱۹۸۰۵ • تلفن امور مشترکین: ۸۸۹۰۳۶۳۵۸
توزیع: شرکت پیام‌رسان سبز • تلفن: ۶۶۲۸۷۳۴۴ • چاپ: مصمیم

شترق

پنجشنبه ۱۷ آبان ۱۴۰۳ • ۵ جمادی‌الاول ۱۴۴۶ • ۷ نوامبر ۲۰۲۴ • سال بیست‌ویکم • شماره ۴۹۶۹-۱۲ صفحه

اذان ظهرتهران ۱۱:۴۸ • اذان مغرب ۱۷:۲۲ • اذان صبح فردا ۵:۰۸ • طلوع آفتاب ۶:۳۳



از اواخر مهرماه، برداشت انار از باغات «هورامان» آغاز و در آبان‌ماه به اوج خود می‌رسد. انار هورامان علاوه بر تازه‌خوری و فروش مستقیم، با ناکردن و رب‌گیری به محصولات متنوعی تبدیل و به بازار عرضه می‌شود. عکس: سیدمصالح پیرخضریایان، ایرنا

www.sharghdaily.com
aparát:tasvirshargh
Telegram:SharghDaily
youtube:sharghdaily
twitter:sharghdaily
instagram:sharghdaily1

مواجهه با غول ناترازی گاز در فصل سرد



یویا نعمت‌اللهی

مردم در سراسر کشور حدود ۱۹ میلیون دستگاه بخاری روشن می‌کنند که به‌تازگی در یک مطالعه در چند استان کشور مشخص شده راندمان تعداد زیادی از آنها از پایین‌ترین رده‌های کار آمردی و حتی از مرتبه «خارج از رده» نیز کمتر بوده است. اما در دل این وضعیت نامطلوب ظرفیت بسیار مطلوب و مؤثری هم نهفته است. محاسبات نشان داده که چیزی بین ۲۷ تا ۳۳ درصد امکان صرفه‌جویی در مصرف گاز در بخش خانگی وجود دارد. یعنی اگر مردم موتورخانه‌های ساختمان خود را عایق‌بندی کرده و تجهیزات استاندارد و لوازم گرمایشی با راندمان بالا خریداری کنند، آن‌گاه روزانه بیشتر از ۲۰۰ میلیون مترمکعب گاز در روز صرفه‌جویی می‌شود. با این میزان گازی مداومت بخش صنعت را باید پاس داشت و به انحای مختلف آن را جبران کرد. در یک روز (یا یک هفته) سرد سال بخش خانگی به‌راحتی روزانه بیش از ۷۰۰ میلیون مترمکعب گاز را که معادل ۸۵ درصد کل تولید روزانه گاز کشور است، می‌بلعد.

در این روز خاص (یا هفته خاص) بسیاری از صنایع کشور در وحشت

قطع (یا سهمیه‌بندی) گاز هستند.

۱۱ هزار پرستار

وزیر بهداشت با اشاره به کمبود نیروهای پرستاری در کشور و نیاز به پرستار برای تخت‌های بیمارستانی جدید، از اخذ مجوز ۲۵ هزار نیروی انسانی در حوزه سلامت که ۱۱ هزار نفر از آنها پرستار هستند، در ماه‌های آینده خبر داد. به گزارش ایسنا، دکتر محمدرضا ظفرقندی تاکید کرد: با پیگیری‌های فراوان و با درنظرگرفتن مشکلات اقتصادی کشور، فرمول اضافه‌کاری را اصلاح کرده و توانستیم به حدود ۸۰ تا ۸۵ هزار تومان برساییم.

۵ سال

«کعبه زرتشت» بیش از دیگر آثار باستانی دشت مرودشت در معرض خطر فروپاشی و تخریب بر اثر فرورنشست زمین قرار دارد. یکی از دلایلش این است که روی زمین جامنایی شده است و به‌طور طبیعی از فرورنشست زمین بیشتر آسیب می‌بیند. یک باستان‌شناس به مهر می‌گوید چنانچه بخش‌های آسیب‌دیده کعبه زرتشت ساماندهی نشوند، تا پنج سال آینده تَرک‌ها بزرگ‌تر هم می‌شوند؛ ترک‌هایی که عمیق شده و حتی نشان‌ها را هم شکستاند.

نگاهی به برنامه «گل یا بوچ»

ستاره‌هایی که درخشیدند



وقتی از تاثیرگذاری محصولات پلنفرم بین مخاطبان ایرانی صحبت می‌کنیم، به این گزاره می‌رسیم که تا به امروز خلاقیت در ساخت برنامه‌های ترکیبی و سرگرمی، نتایج خوبی میان مخاطبانش داشته است؛ آن‌قدر که تا مدت‌ها تبدیل به یک جریان شده است. فیلمو در کنار ساخت سریال‌هایی که طیف زیادی از علاقمندان را با خود همراه کرد، از جمله در ساخت برنامه‌های ترکیبی پیشگام و موفق ظاهر شده است. نمونه اخیرش ساخت «گل یا بوچ» است که به‌سرعت یکی از برنامه‌های محبوب بین مخاطبان شبکه نمایش خانگی شد. برنامه‌هایی که از حرفه‌ای‌های بازی گل یا بوچ دعوت کرد تا با این بازی سنتی و جذاب مخاطبانشان را سرگرم کند. قطعاً حدس‌زدن اینکه این برنامه تا این میزان مخاطب و نظر مثبت داشته باشد در ابتدا کمی دور از ذهن بود، اما به یقین یکی از برنامه‌های موفق شبکه نمایش خانگی و پلنفرم فیلمو همین برنامه است. نکته قابل توجه، تأثیری است که این برنامه روی شرکت‌کنندگانش داشته.

امید شجاعی، از شرکت‌کنندگان برنامه «گل یا بوچ»، درباره تجربه حضور در این برنامه به «عصر ایران» گفت: «اولین بار وقتی ۱۱-۱۲ سالم بود به همراه دوستانم به کافه‌ای رفته بودم. آنجا بازی گل یا بوچ را دیدم و جذبش شدم. در آن جمع البته من را راه نمی‌دادند که بازی کنم اما بعدها تمرین کردم تا بتوانم به آن جمع برای بازی راه پیدا کنم. نحوه ورودم گل یا بوچ هم این‌چنین بود که یکی از دوستانم با یکی از دستیاران کارگردان دوست بود. در یکی از صحبت‌های دوستانه متوجه ضبط این برنامه شدم و درباره چندوچون آن سؤالاتی پرسیدم. به همین ترتیب شماره‌ام را دادم و بعد به من زنگ زدند. در ابتدا فکر می‌کردم این یک برنامه جدی نیست. فکر می‌کردم این گروه پیش از این در یک بازی واقعی باخته‌اند و حالا می‌خواهند جبران کنند. حتی وقتی پشت سوله رسیده بودم فکر می‌کردم چنین برنامه‌ای واقعیت ندارد، ولی وقتی داخل شدم و دوربین‌ها را دیدم، دیگر اطمینان پیدا کردم.»

شجاعی که بعد از این برنامه به چهره آشنایی میان مردم تبدیل شده است، در بخشی از صحبت‌هایش گفت: «گل یا بوچ یک بازی سنتی ایرانی و درعین‌حال بسیار ساده است. از سوی دیگر، تعداد در آن معنا ندارد؛ یعنی چندین نفر می‌توانند به این بازی بپردازند. هیچ ابزار خاصی هم نیاز ندارد. آقای ادیب‌زاده برای همه مثل پدر بود. کنار ایشان خیلی چیزها یاد گرفتیم و ما را مثل فرزند خود دوست داشتند. با کمیل هم رفاقت زیادی داشتیم. وحید و کمیل مثل برادر برای من بودند. با همه بازی‌ها البته ارتباط دارم.»

فینان این برنامه تماشاگران زیادی داشت و هیجان نتیجه بازی برای شرکت‌کنندگان و مخاطبانش به یک میزان بود. شجاعی درباره نظراتی که بعد از مسابقه فینال از سمت مردم دریافت می‌کند، توضیح داد: «خیلی‌ها گفتند

شاهنامه‌خوانی

دوپهلوان روبروی یکدیگر-۱



مهدی افشار

شاهنامه‌پژوه

اسفندیار نیک می‌دانست آنچه رستم از یاری‌ها و پشتیبانی‌های خود از نیاکان او می‌گوید همه راست و بدون کزی است، دریغا که اندیشه دست‌یافتن به اورنگ شه‌ریاری و جانشینی پدری که تنها در تلاش نگه‌داشتن تاج و تخت خویش بود، او را وامی‌داشت تا بر درستی سخنان رستم چشم فروبندد و پس از شنیدن گزارش رستم از یاری‌هایش، با لبخندی تلخ رستم را گفت: «همه سخنان درآلود بود، و همه لاف‌های گراف تو را شنیدم، اکنون به آنچه کرده‌ام تا از میان گردنکشان سر برآورم، گوش فراده. نخست اینکه من آوای زرتشتم و همه کوشش خویش را به کار بستم تا گیتی را از بت‌پرستان تهی گردانم، آن‌چنان دشمنان را از پای درآوردم که از بیکراهی بی‌جان آنان زمین ناپدید کردید، من از پشت گشتاسب و گشتاسب از پشت لهراسب و لهراسب خود پور آوردن شاه بود که او نیز خود از شاهان بزرگ بوده است؛ اورند، فرزند کی‌کشین و کی‌پشین فرزند کی‌قیاب است.»

رستم لب به سخن گشود تا پاسخی به اسفندیار دهد. اسفندیار با بالا بردن دو دست کوشید او را از سخن‌گفتن بازدارد. رستم سخن او را برید و گفت: «همان کی‌قبادی که من خود او را بر اورنگ شه‌ریاری نشاندم و تاج بر سرش گذاردم.» اسفندیار سخن رستم را نادیده و گفتار خود را بی گرفت: «به همین شیوه به گذشته بازگرد تا به فریدون شاه رسی که شاه جهان بود و زینده شه‌ریاری. از دیگر سوی مادرم، دختر قیصر پادشاه روم است که تاجی است بر سر رومیان و تو خود نیک‌تر می‌دانی که قیصر از نوادگان سلم، فرزند برومند فریدون است.»

دگرباره رستم سخن اسفندیار را برید و گفت: «همان سلمی که فریدون آرزوی مرگ او را کرد، همان نیایی که تور، برادر خویش را برانگیخت تا سر ارج، آن جوان پاکیزه‌خوی را از تن جدا کند؟»

و باز هم اسفندیار سخن رستم را ناشنیده گرفت و همچنان داد سخن داد: «تو آن کسی هستی که در برابر نیاکان من تنها پرستنده بوده‌ای و همگان بر این سخن گواهی می‌دهند و اگر بزرگی یافته‌ای از بندگی آنان بوده است، هر آنچه هست، تو را می‌گویم و اگر دروغ است، دست خود را بالا ببر. از روزگاری که نیای لهراسب، پدرم گشتاسب را تاج و تخت بخشید، مردانه در کنار پدر کمرسته ایستادم. دریغا که گزرم ناجوانمردانه بر من دروغ بست و پدرم مرا از بسزم دور گرداند و چون در بند بودم، تورانیان نیای پیرم، لهراسب را بدی کردند و در نبردی خوینس او را از پای درآوردند و چون پدرم در نبرد با آسان ناکام مانده، جاماسب آهنگران باوراد تا زنجیرهای مرا بگسلند و از بند گران برهانند، اما آهنگران سستی نشان می‌دادند و من تاب و شکیب نداشتم و خود زنجیرها را بردیدم و چون به نبرد ارجاسب که نیای مرا کشته بود، رفتم، از برابرم بگریخت، کمر بریستم و در پی او برقتم و برای از پای درآوردنش می‌دانی در هفت‌خان بر من چه گذشت.»

پیشنهادخوانی

اقتصاد سیاسی در شهر فلسفه



امروز ساعت ۱۶ قرار است در مجموعه «شهر فلسفه ایران» نشست درباره اقتصاد سیاسی ایران با حضور دکتر حسین رافغر و دکتر محمد مالجو برگزار شود. قرار است چند مبحث در این نشست مطرح شود. دکتر رافغر در سخنرانی خود به تحلیل

ساختارهای نابرابری اقتصادی و اجتماعی در ایران خواهد پرداخت و تأثیر این نابرابری‌ها بر وضعیت کنونی کشور را بررسی خواهد کرد. دکتر مالجو به نقد و بررسی استراتژی‌های سیاسی دولت چهاردهم در حوزه اقتصاد خواهد پرداخت و نقاط قوت و ضعف این استراتژی‌ها را ارزیابی خواهد کرد. این نشست برای علاقمندان در بلوار نلسون ماندلا شمالی، خیابان گلدان، پلاک پنج برگزار می‌شود و اطلاعات بیشتر نیز در سایت www.philosophycity.ir قابل دسترسی است.